omnes valde non deploramus tantum sed etiam lugemus. Eiusdem memoria et recordatio tamen inter epigraphiae studiosis certe erunt iucundissimae. Mortem obiit ita, ut etiam fasciculum quartum huius supplementi ad finem ducere potuerit (censuram eiusdem fasciculi proponam in volumine huius ephemeridis anni 2024); sequitur tamen, ut etiam nunc desit fasciculus quintus destinatus indicibus copiosis titulos quattuor fasciculorum comprehendentibus. Num indices, qualescumque sint, iam exsistant in libro etiam nunc manu scripto, nescio (indices nominum cognominum imperatorum memoratorum in titulis "novis" in hoc fasciculo propositis tamen reperiuntur hic p. 2103–2112). Ceterum conferenda sunt ea, quae de hoc libro scripsit C. Letta, *Epigraphica* 83 (2021) 259–269.

Ut ex supra scriptis appareat, hoc fasciculo continentur regiones Marsorum et Aequorum ita (ut iam in fasciculis qui praecedunt primo et secundo), ut insint cum addenda ad titulos editos a Th. Mommseno in *Corporis* volumine IX (1883) tum tituli post Mommsenum publici iuris facti (quos infra appellabo "novos") hic denuo editi et praeterea tituli aliquot antehac nusquam editi (qui enumerantur p. 2115sq., ubi adde n. 8184); inter eos est titulus decem minimum versuum n. 8156, quem B. valetudine affectus describere non potuit et de quo proponitur im. phot. tantum. Regio Marsorum (nn. 7639–7872) divisa est in civitates (inter quas sunt etiam vici) has: Cerfenniam (pertinentem ad territorium Marruvii), Marruvium, Antinum, Supinum, Lucum Angitiae; numerus titulorum novorum est 234 (inter quos Cerfenniae 28, Marruvii 130). Fines Aequorum (nn. 7873–8187) divisi sunt in Albam Fuentem, Carsiolas, Aequiculum (cf. p. 2067), Claterniam; numerus totus titulorum novorum est 315 (Albae 245). Cum hic fasciculus editus sit a. 2020, notabile mihi videtur eundem complecti etiam titulos propositos in *Année épigraphique ("AE")* 2017 (v. p. 2115), scil. in volumine edito eodem ipso anno 2020. Tituli novi non recepti in AE (editi saepius in libris aut ephemeridibus minus notis) sunt hi: 7686, 7689 (nota nomen antea ignotum *[T]urpledius*, i.e. **Turpiledius*; *Turpilius*: **Turpiledius* ut e.g. *Pompullius*: *Pompulledius*), 7693, 7703, 7709, 7710, 7726, 7735, 7737, 7738, 7739, 7746, 7748, 7753, 7759, 7763 (*Vettia ... delicium*), 7898 (titulus senatoris cuiusdam, in quo memoratur legatio (?) [Hispaniae Ci[terioris]], 7943, 7956 (fistula Alb(iae) C. f. *Sabinille clarissimae*) f(eminae)), 7961, 7972, 7983 (fistula reperta Albae, in qua memoratur Q. N. M. quidam, sine dubio Q. Naevius Macro praefectus praetorio, homo origine Albensis, cf. infra), 8120–8125, 8129 (titulus aetatis liberae rei p., in quo memorantur liberti et servi), 8131, 8134, 8138 (et alia fragmenta Carsiolas reperta), 8150 (titulus aetatis liberae rei p. dedicatus *Iovei Pol(l)ent(ei)*), 8164. Inter titulos alias notabiliores sunt e.g. n. 7873 (fasti Albenses), 7913 (titulus Naevii Macronis praefecti praetorio), 8152 (titulus dedicatus *Nensino*, numini cuidam alioqui ignoto huius regionis).

Quod ad titulos singulis civitatibus attribuendos attinet, notandum est hos titulos propositos in *CIL* IX sub civitatibus variis iam attribui alii cuidam civitati: 3324 *Superaequum* > *Marruvium*, 3715 *Marruvium* > *Carsioli*, 3726 *Marruvium* > *Alba*, 3656 *Marruvium* > *Lucus Angitiae*, 3993 *Alba*

> Lucus Angitiae, 4177 Amiternum > Alba. Titulum n. 3953 iam appetet esse urbanum falsum hic delendum.

Inter titulos, qui a Mommseno editi sunt sed non ex visu, sunt multi, quos etiamnunc exstare iam constat; sunt autem hi: 3649, 3816, 3817, 3818, 3820, 3824, 3844, 3856, 3862, 3865, 3896, 3994, 4065, 4078, 4079, 4084, 4092, 4119 (titulus Sex. Tadi Lusi Nepotis Paullini proconsulis sortiti provinciam Cretae et Cyrenarum), 4125, 4175, hi omnes im. phot. depicti, et praeterea 3718, 3864, 3874, 3941, 4086, 4096. Numerus titulorum eorum, quos Mommsenus ipse sive operis eius socii (praesertim Henricus Dressel) viderunt sed qui postea aut perierunt aut certe reperiri iam non possunt est tamen multo maior; inter eos sunt nn. 3654, 3657, 3667sq., 3681, 3685, 3687, 3689, 3693, 3699sq., 3707, 3709, 3712, 3714, 3716, 3722, 3725, 3730, 3736, 3757, 3815, 3843, 3857, 3860, 3863, 3866, 3875, 3885, 3898, 3900sq., 3903sq. 3926, 3940, 3945, 3956, 3963, 3975sq., 3979, 3996, 4010, 4018, 4023, 4032, 4034, 4037, 4041, 4046, 4050, 4057, 4066, 4068a, 4071a, 4072sq., 4076, 4080sq., 4091, 4094, 4103sq., 4107–4109, 4111, 4113, 4121, 4127, 4129, 4132, 4140, 4144sq., 4148, 4154, 4158–4160, 4162–4164, 4173–4174, 4176.

Quod porro ad lectionem titulorum a Mommseno editorum attinet, titulos aliquot hic invenimus melius lectos, e.g., ut minora quoque attingam, nn. 3684, 3682 (*ar[eam]* potius quam *ar[cus]* [C. Letta]), 3771/2 (anni 43 a. C.; *con.*, non *cons.*), 3955 (*gemuerat* pro *CEMVELAT*), 3980, 4015, 4035, 4078 (legendum iam est *Polla Cosidia P. f. Orbi*, scil. *uxor*), 4084, 4092 (nomen mariti videtur esse legendum *Verbisius*), 4098 (a dextra videtur posse legi *et Longiae Feliclae*). Quidam tituli iam sunt melius lecti ita, ut hic sub novo numero sint propositi: 3664 = 7675, 3851–3852 = 7813, 3893 = 7864, 3993 = 7863, 4043 = 7900, 4143 = 8166, 4150 = 8172, 4161 = 8173. Interpretatio tituli correcta est e.g. in n. 4060, ubi mirum in modum Mommsenus putavit legendum esse *coh(orte) VI pr(incep)s pos(terior)*, cum pateat legendum esse (*miles coh(ortis) VI pr(aetoriae) pos(uit)*). De lectione novorum titulorum mihi videtur esse notandum praesertim hoc, in titulo A. Virgi Marsi aetatis Tiberianae 7678 (AE 1978, 286) iam non legi *tr(ibuno) mil(itum) ... cohort(ium) XI et IIII pr(aetoriae) um* sed *pr(aetoriae)*, ita ut appareat vocabulum *pr(aetoria)* pertinere ad solam cohortem IIII; sequitur ut iam non sit necesse quaerere (id quod saepius factum est), quomodo sit explicanda sub Tiberio mentio cohortis XI pr(aetoriae), cum iam appareat intelligendam esse cohortem XI urbanam.

Ut priores, etiam hic fasciculus mihi videtur esse omni laude dignus. In commentariis ad titulos singulos pertinentibus inveni tamen quaedam quae mihi videantur esse dicta non omnino recte aut ad quae possint addi quaedam: 3666: “II ex. vel III in.”: mihi titulus videtur antiquior. – 3704: notari potuit dat. *Silvestro* (qui etiam alibi reperitur) pro *Silvestri*. – 3708 “nomen Numisii hic solum occurrit” videtur dictum esse errore quodam miro. – 3709: nomen *Ascreius* a B. dicitur non inveniri alibi in regione Marsa; at hoc est exemplum unicum in toto imperio Romano (idem valet de *Numledius*, n. 3870). – 3714 “saec. II”: propter cognomen *Fucentius* mihi titulus videtur esse aetatis

paulo posterioris, cum cognomina finientia in *-ius* reperiantur praesertim inde ab aetate Severorum. – 3731 “SERVS pro *servus*”: cf. *Lasci(v)us* in titulo qui sequitur 3732! – 3738 POSVVIT: “vocales geminatae”: at nescio an debeat cogitari potius de forma perfecti *posuvi*, *posuvisti* etc., quae legitur et in titulo n. 3868 et alibi (cf. Clauss-Slaby sub *posuv*; in *TLL* vol. X 1, 2631, 48–50, ubi etiam hic titulus memoratur). – 3813 *Aninus vecus ... donum dant*: “i. e. *donum dat*”: at forma pluralis *dant* potest probari, cum possit haberi pro constructione ad sensum q. d. – 3821 (titulus notus ex A. Buccella quodam): cum in *Corpore* legatur *Pacedie*, non video, quomodo sint intelligenda verba commentarii Buonocoriani “*Pecedie* traditur fortasse pro *Pacedie*”. – 7752 (et saepius): “*posit* pro *positus*”: potius pro *posuit* sive *positiv*. – 3837: *Antino* in *patrono municipi(i) Antino* (ubi expectaveris *Antini* vel potius *Antinatium*) mihi videtur esse ablativus pro locativo. – 3838: *sevirum* gen. pl. vetustior. – 3842: *Sex. Petronaeo ... Valeriano ... Sergia Antino*: conferri fortasse possunt tituli quidam aetatis posterioris, in quibus tribus coniungitur non cum nomine sed cum domo (*CIL VI* 37220, *domo Pubilia Verona, domo Fabia Brixia; III* 7289, *dom(o) Quirin(a S)cupos* etc.). – 7812 *Purlidianus* sine dubio ductum est ex nomine **Purlidius*. – 3865 + 3884: *Instacius*, quod nomen memoratur etiam in titulo n. 7826, sine dubio idem est ac *Istacius* *CIL IX* 7224 (Lavernis); cf. *Instacidius ~ Istacidius*. – 3885: cum nullo modo possit legi *Ka[es(onis)] f.* (hoc enim praenomen invenitur non post initia saec. II a. C.), statuendum est agi de cognomine quodam, ita ut pater, qui non habet cognomen, memoret patrem suum, filius iam cognomine praeditus cognomen tantum. Cf. e.g. *CIL IX* 3688 cf. p. 1736 [.] *Octavius Laenas, [...] Cervarius P. f. IIIIvir(i) quinq(uennales)*). – 3898: *Lollideae Acale* (= *Hecale*): “gentilicium Lollidei aliunde ignotum ...; etiam cf. (sic) tit. *Cordubensem* II²/7, 340, ubi memoratur *Lolidius* quidam”: at cf. C. *Lolidium* P. f. tituli *Marruvii* rep. n. 7726! – 3916: “*s. p. q. A(lbensium)*”: fortasse potius *A(lbensis)*, cf. *s. p. q. R(omanus)*. – 3917 (cf. 3925): titulum dedicatum [---] *Asiatico cl(arissimo) v(iro) B.* refert ad *Valerium Asiaticum* consulem a. 94, II a. 125; ego non putaverim compendium *cl. v.* posse reperiri iam sub *Traiano* et *Hadriano*. – 3947: verba post *pro suis* (intellege *eius*) *meritis*, scil. *et floralibus cipp(-)* quomodo sint intelligenda ex commentario non appetet. Ceterum titulus hic positus in honorem L. *Septimi Philodespoti* mihi videtur esse saeculo II (ita B.) paulo posterior. – 3948: nescio an verba *iuveni acerbissimo* (de quibus B. confert titulum *CIL VIII* 5001) intellegi possint ita, ut abbreviate sit dictum id, quod in titulis saepius exprimitur verbis *acerba morte eruptus* v. sim. Ceterum mihi certe titulus videtur attribuendus aetati posteriori ea, quam proponit B. (scil. partem priorem saec. II). – 4002: aetas tituli quodammodo definiri potest propter cognomen *Lupicini* (derivatum de nomine *Lupicus < Lupus*), quod non putaverim posse inveniri ante saec. III partem posteriorem. Ceterum expectaveris *cum quo* potius quam *cum qua*. – 4028: mihi *Sestuleius* (sine dubio *Sēstul-*, cf. *Sēstius*) non est idem nomen ac *Sextuleius*; quamquam videtur mirum Albæ reperiri cum *Sestuleii* tum *Sextuleii*. 4031: nomen *Subocrinus* memoratur etiam in titulo *Ficuleae* reperto *AE* 1994, 372a. – 8008: forma *sut* (pro *sunt*) fortasse potest probari; cf. e.g. *CIL X* 6527 = I²